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Lovforslag L 183 om ændring af bo- og gaveafgiftsloven mv.

Jeg har modtaget skatteministerens svar på spørgsmål 1 af 30. marts 2017 vedrørende 
blandt andet diskrimination af livsarvinger bosat i udlandet.

Svaret er efter min bedste opfattelse baseret på en ukorrekt gengivelse af EU-retten, og jeg 
finder det derfor nødvendigt at bede ministeren om at forholde sig til nogle mere præci-
se/tekniske spørgsmål:

Skatteministeren anfører i sit svar, at det er nødvendigt og proportionalt af hensyn til 
”sammenhængen i beskatningen (udskydelse af beskatning og beskatning ved senere af-
ståelse af aktierne)”, at livsarvinger mv., der ikke er skattemæssigt hjemmehørende i Dan-
mark, afskæres fra at kunne overtage aktier med skattemæssig succession på linje med 
dansk hjemmehørende livsarvinger mv.

Dette er en standardbetonet og meget overordnet gentagelse af ministeriets svar fra hø-
ringsprocessen og redegør ikke for, hvorfor den diskriminerende behandling må anses for 
”nødvendig” og ”proportional”.

Det vil efter min opfattelse være helt enkelt at ligestille alle livsarvinger ved indførelse af en 
regel om, at aktier, der opfylder successionsbetingelserne, kan successionsoverdrages til 
livsarvinger mv. i udlandet, såfremt erhververen påtager sig samme forpligtelser med hen-
syn til henstandssaldo mv., som en person, der opgiver fuld skattepligtig og ønsker hen-
stand med exitbeskatningen, jf. aktieavancebeskatningslovens §§ 38 ff.

Er skatteministeren enig i, at en sådan regel vil være teknisk enkel?

I givet fald bedes ministeren redegøre for, hvordan det kan anses for nødvendigt og pro-
portionalt at undlade at indføre en sådan regel og i stedet opretholde diskrimination.

Tilsvarende vil det efter min opfattelse være helt enkelt at give livsarvinger mv. mulighed 
for at succedere i en allerede etableret henstandssaldo for en fraflyttet aktionær ved at 
supplere de gældende regler i aktieavancebeskatningslovens §§ 38 ff med en bestemmelse 
om, at den i øvrigt successionsberettigede personkreds kan succedere i henstandssaldoen i 
forbindelse med erhvervelse af de underliggende aktier, forudsat at disse opfylder betin-
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gelserne for skattemæssig succession, og erhververen påtager sig overdragerens/afdødes 
forpligtelser i henhold til henstandssaldoen.

Er skatteministeren enig i, at en sådan regel vil være teknisk enkel?

I givet fald bedes ministeren redegøre for, hvordan det kan anses for nødvendigt og pro-
portionalt at undlade at indføre en sådan regel og i stedet opretholde diskrimination.

Under alle omstændigheder bedes ministeren redegøre for, om han finder det rimeligt, at 
de gældende regler diskriminerer livsarvinger mv., der ikke er skattemæssigt hjemmehø-
rende i Danmark, ligesom ministeren bedes redegøre for, hvilken saglig begrundelse der er 
for at stille forskellige krav i relation til henholdsvis skattemæssig succession og bo- og ga-
veafgiftsnedsættelse efter de foreslåede nye regler.

Som nævnt i mit brev af 30. marts 2017 er jeg meget positiv overfor det foreliggende lov-
forslag, men jeg finder, at det er ubegrundet og uhensigtsmæssigt, at man ikke samtidig 
benytter lejligheden til at fjerne nogle klart diskriminerende regler, som får stigende be-
tydning for fremtidige generationsskifter i takt med, at familier spredes over landegrænser.

Jeg håber derfor, at ministeren vil forholde sig positivt og konstruktivt.

Med venlig hilsen

Michael Serup

Dette brev er sendt elektronisk og er derfor ikke forsynet med underskrift.


